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ABSTRAKT

Diplomová práce zjišťuje, jak nestátní neziskové organizace zabývající se migranty ĚNNOě

definují a vnímají termín multikulturalismus, jeho problematiku a jak se tato percepce promítá

do jeho používání. Do práce byla zahrnuta rovnČž perspektiva zástupcĤ státní správy, kteĜí by

dle teorie vzájemné závislosti mohli mít významný vliv na vnímání a používání výrazu

multikulturalismus ze strany NNO. Dále se práce vČnuje hodnocení spolupráce mezi NNO a

státní správou, v nČmž navazuje na vybrané diplomové práce z Katedry studií občanské

společnosti. BČhem sbČru dat vypukla tzv. uprchlická krize, jejíž možný efekt na zkoumanou

problematiku je také součástí práce. StČžejní část práce tvoĜí kvalitativní výzkum, který byl

veden metodou polostrukturovaných rozhovorĤ a byl doplnČn obsahovou analýzou

dokumentĤ NNO a státní správy.

KLÍČOVÁ SLOVů

Multikulturalismus, migrace, integrace, NNO, stát, partnerství, uprchlická krize

ABSTRACT

This thesis explores the way, that non-governmental nonprofit organizations dealing with

migrants define and perceive the term multiculturalism and how this perception is reflected in

praxis. The thesis also includes the perspective of the state administration representatives

who, according to interpendence theory, could have a significant impact on the perception and

usage of the term multiculturalism by NGOs. Moreover, the thesis assesses cooperation

between NGOs and the state administration, in which it follows up on the selected thesis from

the Department of Civil Society Studies. The so-called "refugee crisis" has broken out during

data collection. Possible effect of this on the research theme is also part of the work. The core

part of the thesis is qualitative research, which is based on the semi-structured interviews and

was supplemented by the content analysis of NGO and state administration documents.

KEY WORDS

Multiculturalism, migration, integration, NGO, state, partnership, refugee crisis
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SEZNAM ZKRATEK

ůMIF ůzylový a migrační integrační fond

CIC Centrum pro integraci cizincĤ

ČR Česká republika

DP Diplomová práce

EIF Evropský investiční fond

ENF Evropský návratový fond

ESVO Evropské společenství volného obchodu
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MIPEX Migrant Integration Policy Index
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NNO Nestátní neziskové organizace

OůMP Odbor azylové a migrační politiky

OOS Organizace občanské společnosti

SIMI Sdružení pro integraci a migraci

SS Státní správa
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1. ÚVOD

Výraz multikulturalismus je v rámci široké veĜejnosti spjat s projevem ůngely

Merkelové, nČmecké kancléĜky a vrchní pĜedstavitelky EU, která v roce 2010 prohlásila, že

politika multikulturalismu zcela selhala (srov. Dimitrov, Ehl, 2010). Po tomto jejím

prohlášení ji s podobnými projevy následovala celá Ĝada evropských státníkĤ sdílejících její

názor. To se stalo vodou na mlýn kritikĤ multikulturalismu, kteĜí tvrdí, že v rámci této

politiky docházelo k nadmČrné imigraci cizincĤ, aniž by došlo k jejich integraci. Podle nich

tak došlo k narušení národních identit, podkopání veĜejné dĤvČry a nabourání sociální

soudržnosti společnosti (srov. Malik, 2015). Problém s termínem multikulturalismus je ale

mnohem komplexnČjší, protože zároveĖ označuje status a práva migranta, postavení nových

sociálních hnutí či reálný jev, kdy vedle sebe žijí lidé pocházející z odlišných zemí a

vyznávající rĤzné hodnoty (srov. Kelly, 2002; Hirt, 2005). Lze jím mínit také typ společenské

situace, vČdeckou teorii, typ pedagogické strategie, politický cíl, vizi, ideálnČ-typický model

začlenČní apod. Ěsrov. Hirt, 2005) Dále se výraz stal rovnČž pĜedmČtem Ĝady teoretických

prací. (srov. Taylor, 2001; Kymlicka, 1996) „Multikulturalismus není jednoduchý a jasný

koncept k definici. Jeho významy a implikace jsou nejasné, amorfní a mnohostranné stejně

jako sporné a kontroverzní.“ (Hartmann, 2015)

Moderní státy se snaží vypoĜádat s pĜíchodem cizincĤ z tĜetích zemí1 na své území tím,

že se je pokouší integrovat do majoritní společnosti. V České republice panuje v této oblasti

kooperativní vztah mezi státem a občanským sektorem, který je inkorporován již v Zásadách

Koncepce integrace cizincĤ na území ČR z roku 1řřř, kde se hovoĜí o podpoĜe nestátních

organizací a jejich rozvoji v oblasti integrace cizincĤ (srov. Vláda, 1999). ObČ strany se

navzájem potĜebují. Stát potĜebuje služby a zkušenosti, které mu nestátní neziskové

organizace (NNO2) nabízejí3 a naopak NNO potĜebují od státu finanční prostĜedky na své

fungování. Panuje zde tedy vzájemná závislost (srov. Salmon, 1995 cit. z Skovajsa, 2010).

NNO jsou jedním z hlavních poskytovatelĤ právního a sociálního poradenství. Dále

organizují Ĝadu aktivit, kdy dochází k setkávání a bližšímu seznamování majority s minoritou

(tzv. multikulturní aktivity). ZároveĖ to jsou právČ NNO, které poskytují cizincĤm bezplatné

1 cizincĤ pocházejících ze zemí mimo EU

3 V této práci se bude nakonec používat pĜevážnČ termín nestátní neziskové organizace ĚNNOě, aby byl lépe
odlišen státní a nestátní neziskový sektor.
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jazykové kurzy češtiny, jež mají za úkol jejich lepší integraci do společnosti a zlepšení jejich

životních podmínek v zemi.

Ve společenských vČdách existuje Ĝada termínĤ, které v rĤzných kontextech označují

rĤzné skutečnosti. To často zapĜíčiĖuje jejich špatné užívání, které mĤže vést k neporozumČní

ze strany laické veĜejnosti, a tím i k vytvoĜení negativních konotací spjatých s daným

pojmem. V oblasti migrace existuje tČchto termínĤ pomČrnČ velké množství. Zkoumaný výraz

a jeho významy jsou úzce spjaty s prací NNO. Jsou to totiž ony, kdo dennČ pracuje s cizinci a

jejich zapojováním do majoritní společnosti. Cílem práce je zjistit, jak NNO definují výraz

multikulturalismus a za pomoci sémiotické analýzy se pokusí zjistit, jaké konotace v

zástupcích NNO výraz vyvolává. Dále ji bude zajímat, zda jej používají v praxi či nikoliv. To

jí pomĤže zjistit obsahová analýza webových stránek a výročních zpráv vybraných

zkoumaných organizací a webových portálĤ a dokumentĤ zástupcĤ státní správy, kteĜí mohou

užívání termínĤ nestátními neziskovými organizacemi ovlivĖovat (srov. Skovajsa, 2010).

Teoretická část práce bude vČnována všem dimenzím, které vyvstaly z kvalitativního

výzkumu. Ten byl veden polostrukturovanými rozhovory se zástupci NNO a státní správy.

Část respondentĤ totiž vnímala termín multikulturalismus jako úzce spjatý s typem politiky

integrace, další část ho vnímala jako dĤsledek migrace, tedy realitu, kterou zažívá každá

demokratická společnost, nebo jako akademický pojem spojený s teoretickým konceptem. Do

práce byl zahrnut oddíl týkající se občanství, protože dle autorky práce existuje souvislost

mezi multikulturalismem a zákonem o dvojím občanství. Podle nezávislého indexu hodnocení

integračních politik MIPEX je za vrchol integrace cizincĤ považováno nabytí občanství, kdy

se jedinec stává integrální součástí společnosti (srov. MIPEX, 2015). Zákon o dvojím

občanství umožĖuje, aby nebylo nutné vzdát se svého pĤvodního občanství a pĤvodní kulturní

identity. Jedinec se tak oficiálnČ hlásí ke dvČma kulturám a stává se "bikulturním" (srov.

Berry, 2011).

Jak bylo Ĝečeno, multikulturalismus je pĜítomen prakticky ve všech státech v podobČ

koexistence rĤzných kultur. Je proto nutné v teoretické části rovnČž zmínit data o počtu

cizincĤ v České republice a vztahu majority vĤči cizincĤm. ůtmosféra ve společnosti totiž

významnČ ovlivĖuje práci NNO nejen z hlediska finančního, ale rovnČž z hlediska veĜejné

dĤvČry a mediálního obrazu. V DP bude používán rozšíĜenČjší termín uprchlická krize, který

sice mĤže vyznít jako zavádČjící, zároveĖ ovšem dle autorky výmluvnČ reflektuje atmosféru
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panující ve společnosti. Do doby sbČru dat zasáhla tzv. evropská migrační krize, v českých


[…]

Ň61, Ň70 úspČch Ň64, Ň66, Ň6Ř,Ň71, Ň7Ň odbornost Ň66 integrační politika Ň66, Ň6Ř
informaceŇ67 know how Ň67 praxe Ň67 limity spolupráce Ň6ř očekávání Ň6ř

spolupráce se státem

otázka budoucnosti Ň75, Ň7Ř policy officer Ň76 zamČstnanost Ň77, Ň7Ř finance Ň77 dialog
Ň7ř,, ŇŘř osobní kontakty Ň7ř vztah k nezisku Ň7ř hodnocení ŇŘ0,ŇŘň čas ŇŘŇ advokační
činnostŇŘŇ, ŇŘŘ,ŇŘř jednotlivé NNO ŇŘň hodnocení ŇŘň role konsorcia ŇŘ4, ŇŘŘ,ŇŘř

vztah k NNO

role konsorcia 317, 319,324, vztah k NNO 318 minulost 322 vznik konsorcia 322, 333, 337
úspČch ňŇň četnost NNO ňŇň mediátor ňŇ4 rozšiĜování NNO ňň4 EU ňň5 atmosféra
společnosti ňň6 potĜeba sdružování NNO ňň7, ňňŘ stát a nezisk ňňŘ roztĜíštČnost nezisku ňň9
komunikace 340

7.2.14. ROZHOVOR 14 - SEZNůM KÓDģ

integrace na MČ: politika integrace 1,5,Ř finance Ň, 7, 15Ř analýza cizincĤ ŇŇ dČlení cizincĤ
Ň4 nedostatky systému Ň5 integrační aktivity ňŇ,46 , 5Ř, 61, 7ň, 157, 1ŘŇ PR 75 koncepce
159 financování integračních aktivit 160, 16Ň rozpočet 161, 16ň projektové žádosti 164 stresy
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z projektĤ 165 dĤvody aktivní politiky ř, 1Ň: politická repre 10, diskriminace 11 zastoupení
cizincĤ 1ň, podpora 14, magistrát 16, síťování úĜedníkĤ 15 nezájem samospráv 17 zmČna Ň1
integrační projekty ň: multikulturní akce 4, školy 1Ř, terénní zkušenost 1ř, aktivity pro
cizince 20, multikulturní festival Kaleidoskop 31, 42: jednorázové aktivity 49, 64 popis
festivalu 50, prostĜedí 51, 55, 6ř chyby 5Ň, dopad 5ň, 60, 66, 67, 70, 71 efektivita 68
prezentace NNO 54, ohlasy 56 poznávání kultur 57, 6Ň osvČta 6ň hodnocení 5ř
multikulturní mČsto 65 multikulturní společnost 7Ň multikulturní setkání ň5, pomoc
pedagogĤm ň6, ňř prezentace cizincĤ 4ň, cizí kultura 44 knižní jarmark 1Řň DĤm nár
menšin 1Ř4

lokální partneĜi: ICP Ň6, ňň, 156 magistrát Ň7, ň0 MV Ňř Meta ň7 , 17ř, školy ň4, 47, 74,
155: osvČta 166, 167, proaktivita 16Ř nezájem 16ř pomoc 170

spolupráce s NNO ŇŘ, 41, 45, 144, 171 hodnocení NNO ňŘ pomoc cizincĤm 40 NNO služby
17Ň, 17ň neinformovanost úĜedníkĤ 174 školy a NNO 175: záštita MČ 176, 177, 17Ř, 1Ř0

definice multikulturalismu 76: rozmanitost 78, komunita 79, prostor 80, akademický pojem
Ř1, reálný jev ŘŇ, pĜirozenost velkých mČst Řň, demokracie Ř4, rozmanitost kultur 85, atribut
mČsta Ř6, pojem Ř7 ismus ŘŘ, historie Řř, multikulturalismus ř0, strašák ř1, uprchlická krize
92, aktivity 93, vztah k termínu 94 kulturní identita 115: ztráta potenciálu 117, vietnamská
komunita 116, 11Ř multikulturní mČsto 11ř, obohacení 1Ň0 financování spolkĤ 1Ň1 folklor
122 pĜizpĤsobování majoritČ 123 legislativa 1Ň4, práva žen 1Ň5, náboženství 1Ň6, 1ŇŘ
neznalost sociálního systému 1Ň7 stĜet kultur 1Ňř otevĜená společnost 1ň0, 1ň1, 1ňŇ negativní
vztah 133, uprchlická krize 134 politizace 135, pseudoproblém 136, strach 137, destinace
1ňŘ, pĜísná pravidla 1ňř, srovnání zemí 140, gasterbeitĜi 141 pracovní síla 14Ň, neintegrace
14ň, prevence 145, ghetta 146, frustrace cizincĤ 147 patologie 14Ř pĜíklad 14ř jazyková
bariéra 150, informace 151, práva 152, orientace 153 kvóty 186, solidarita 187, 192 zlej
Brusel 1řň povinnost 1ŘŘ, 1ř6 zájem cizince 1Řř, pĜíklad cizincĤ 1ř0, sloučení rodiny 1ř1,
zneužití tématu 1ř4 populisté 1ř5 česká společnost 1ř7 antisystémové strany 1řŘ EU 1řř
politizace Ň00 alternativní Ĝešení Ň01 extrémistické strany v EvropČ Ň0Ň radikalizace politiky
203

zákon o dvojím občanství 154

MČ a SS: otevĜenost hranic 105 municipality 106: vliv politický repre 107 , 110 integrace
108, PR 109 xenofobie 111, volby 112 politizace migrace 113, 114 MV 98, 101: úloha 95,
ř6 pĜístup k municipalitám ř7 pojmosloví řř, finance 100, aktivní podpora 10Ň PR 10ň, 104

pĜíklad dobré praxe 1Ř1 stát a NNO Ň04
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