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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka téma diskutuje, ve svých argumentech se zaměřuje na detailní analýzu pojmu multikulturní a téma
občanské společnosti se v první části práce jeví jako doplňkové. Tento fakt však autorka zásadně proměňuje
v empirické části práce.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka detailně analyzuje termín multikulturní, v některých pasážích dochází k jisté zkratkovitosti, ale v zásadě
se jí podařilo obsáhnout nejrůznější facety a významy tohoto termínu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou formulovány jasně a srozumitelně.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka volí vhodné metody, v práci výborně zdůvodňuje jejich využití a zamýšlí se otevřeně i nad problémy,
které přineslo samotné terénní šetření.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
V závěrech autorka velmi zdařile propojuje teoretickou a empirickou část práce, dokáže data ve světle literatury i
celkového společenského kontextu, který v práci diskutuje.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Diplomová práce svým zadáním reflektuje situaci po výroku Angely Merkelové o konci

multikulturalismu. Vzhledem k tomu, že předkládaná práce vznikala velmi dlouho, musela

se autorka vypořádat se společenskými turbulencemi týkajícími se tohoto termínu včetně

uprchlické krize. Dlužno podotknout, že se autorka s obojím vypořádala velmi důstojně,

do práce zahrnula i doplňková data reflektující vývoj problematiky v ČR v posledních

dvou letech.

Teoretická část je zpracována přehledně, autorka analyzuje termín multikulturalismus

z nejrůznějších úhlů pohledu – od jeho ukotvení v dokumentech až po konotace, které

termín má pro soužití lidí z různých kultur a praxi OOS, které se s ní vypořádávají.

Připravuje si tak dobrý terén pro interpretaci dat.

V teoretické části mohla autorka více promyslet propojení termínu multikulturalismu

s tématem občanské společnosti a to především v otázce toho, jaké konotace a důsledky

termínu pro občanskou společnost má.

Empirická část je uvedena velmi zdařilou kapitolou týkající se metodologie, autorka

následně předkládá velmi hezky zpracovanou analýzu dat. Jak už jsem zmínila výše,

dokázala flexibilně reagovat na společenský vývoj v posledních dvou letech a zařadila i

sběr dat týkajících se uprchlické krize a jejího vlivu na vnímání termínu

multikulturalismus.

V závěrech autorka úspěšně propojuje teoretickou a empirickou část práce a dokáže

formulovat i doporučení při případné další výzkumy.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci k obhajobě s návrhem hodnocení 1.

V Kodani dne 24.8. 2017

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.